

MŪSŲ PASTOGĖ

Eina nuo 1949

Australian Lithuanian Weekly

Post Print Approved PP 255003/01774

Kaina – Price \$1.10

2001.03.19. Nr. 11 (2723)

Nepriklausomybės šventė Canberroje



Nuotraukoje:
Australijos
Lietuvių
Bendruomenės
Canberros
Apylinkės
Valdybos
Pirmininkas
Viktoras
Martišius

Vasario 16-ją Canberroje šį kartą paminėjome kitaip nei visada. Kaip savo kalboje pastebėjo Canberros Lietuvių Bendruomenės Sąjungos pirmininkas Viktoras Martišius, po to, kai Lietuva 1991 metais atstatė savo nepriklausomybę, Vasario 16-tos minėjimuose išblėso nostalgijos bei gedulo nuotaika ir išsivystė tikros šventės sąvoka.

Gražioje Canberra Yacht Club patalpose susirinko 64 Canberros Lietuvių Bendruomenės nariai. Pro plačius langus matėsi jachtos, žaismingai plaukiojančios Burley Griffin ežere, šiltos popietinės saulės spinduliams ryškinant jų spalvingas bures. Kitoje ežero pusėje Australijos Nacionalinis muziejus, imponuojantis savo drąsia architektūra ir spalvomis. Saulė! Šviesa! Spalvos! Nuotaika tikrai šventiška. Valgyklos salė, kur susirinko tautiečiai, ūpas irgi geras. Mat, gėrimai ir puikus

maistas, paruoštas Canberra Yacht Club patyrusių šefų, dalyviams parūpintas Canberros Lietuvių Bendruomenės Sąjungos lėšomis. Pardavę Klubą, Canberros lietuviai gali laisvai pasirinkti tinkamiausias patalpas specifiniams parengimams. Šį kartą gerai pataikė.

Dėl susidėjusių aplinkybių, Canberra Vasario 16-tą šventė sekmadienį, kovo 4 d. Lyg vėlokai, bet savotiškai, gal net teisingiau: tarp vasario 16 ir kovo 11 – Lietuvos Nepriklausomybei reikšmingų datų. Ir dar kaip tik per mūsų patrono šv. Kazimiero šventę! Tinka. Formalumai neilgai truko. Viktoras Martišius trumpai nusakė Nepriklausomybės šventės reikšmę abiem kalbom; tostas už Lietuvos Respubliką ir jos Prezidentą; Tautos Himnas. Tada draugiškoji, lietuviškoji atmosferoj susėdę dalyviai skaniai pietavo, gardžiai gėrė, linksmi šnekučiavosi su draugais, kurių ne vieną jau metus nebuvo matę. Užnugary melodringai pulsavo Cecilijos Kemežytės pažangaus trio švelni muzika.

Kontrastas Nepriklausomybės šventės minėjimams, kuriuose teko būti Australijoje, Anglijoje ir Amerikoje. Tada viešpataudavo rituališki formalumai ir net niūrus rimtumas. Tiems laikams tikdavo: minėjimai, prisiminimai, nostalgija... Dabar atėjo laikas *švęsti* Lietuvos Respublikos Nepriklausomybę.

A. V. Stepanas AM

Kovo 11-ji Sydnėje



Diskusinė popietė Kovo 11-sios proga Sydnėjaus Lietuvių Namuose. Nuotraukoje iš kairės: popietės vedėjas p. Albinas Giniūnas, prelegentai dr. Vytautas Doniela, Lietuvos garbės generalinis konsulas Vytautas Šlitteris ir p. Anskis Reisgys. Vytauto Vaitkaus nuotr.

Per eilę metų Sydnėje susikūrė tradicija, kad Kovo Vienuoliktąją mini Tėvynės Sąjungos Sydnėjaus skyrius, ir būtent ne formaliu minėjimu, kiek tos sukakties proga ruošiama diskusinė popietė, kurios metu prelegentai aptaria vienokią ar kitokią temą, susijusią su dabarties Lietuva.

Šiomet, sekmadienį, kovo 11 dieną, Sydnėjaus Lietuvių Namuose kalbėjo trys prelegentai: LR Garbės gen. konsulas Viktoras Šlitteris, Anskis Reisgys ir Vytautas Doniela.

Garbės gen. konsulo tema buvo "Vizų skirtumai atvykstantiems". Turbūt daugelio nustebimui konsulas nurodė, kiek daug yra kategorijų, pagal kurias Australija išduoda vizas atvykstantiems. Žinoma, kai kurios šių kategorijų (komercinės, akademinės ir pan.) mūsų reikmėms nelabai pritaikomos. Tačiau likęs kategorijų laukas yra platesnis, negu dažniausiai minimos svečio, darbo, giminių iškvietimo vizos. Atkreipdamas dėmesį ir į kitokias galimybes, konsulas nurodė, jog

Nukelta į 6 psl.

Lietuvos įvykių apžvalga



**Saulius
Varnas**

Seime paminėta Kovo 11-oji

Sugiedoję Lietuvos himną, kovo 10 d. Lietuvos Seimo nariai pradėjo pavasario sesiją. Pirmasis iškilmingas jos posėdis buvo skirtas Kovo 11-tajai — Nepriklausomybės atkūrimo dienai paminėti. Minėjime dalyvavo jo Ekselencija Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus, Lietuvos Respublikos Ministras Pirmininkas Rolandas Paksas ir kiti Vyriausybės nariai, Prezidentas Algirdas Brazauskas, Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo deputatai — Nepriklausomos valstybės atkūrimo akto signatarai, pirmosios Vyriausybės nariai, teismų vadovai, bažnyčių hierarchai, Vokietijos Tiuringijos žemės parlamento prezidentė Christine'a Lieberknecht ir jos vadovaujama delegacija, diplomatinė misija atstovai, kiti garbingi svečiai. Iškilmingo posėdžio dalyviai tylos minute pagerbė mirusių deputatų — nepriklausomybės akto signatarų atminimą. Ant jų kapų padėta gėlių. Iškilmingame minėjime kalbėjo Seimo Pirmininkas Artūras Paulauskas, signatarė Birutė Valionytė, kardinolas Audrys Juozas Bačkis, Vytauto Didžiojo universiteto senato pirmininkas Egidijus Aleksandravičius, Moksleivių parlamento pirmininkas Saulius Urbonavičius, Tiuringijos žemės parlamento prezidentė Christine'a Lieberknecht.

Rusijos ir Lietuvos sienos sutartis

"Apie Rusijos Federacijos ir Lietuvos Respublikos valstybinės sienos sutarties

peržiūrėjimą negali būti net ir kalbos". Tai per spaudos konferenciją Kaliningrade pareiškė Rusijos užsienio reikalų ministras Igoris Ivanovas. Derybų dėl sutarties procesas baigtas, pažymėjo I. Ivanovas. Dokumentas pasirašytas ir bus pateiktas svarstyti Valstybės Dūmai.

Tuo tarpu dienraštis „Lietuvos aidas“ pranešė, kad per kovo pabaigoje numatomą Prezidento Valdo Adamkaus vizitą į Maskvą mūsų Prezidentui bus pasiūlytas sandėris: kad Lietuva atsakytų siekio stoti į NATO, Rusija pasiūlys atiduoti dalį Karaliaučiaus krašto — Tilžę (Sovetską) ir Ragainę (Neman). Pasak šaltinio pranešimo iš Rusijos, taip pat svarstoma, ar į tą pasiūlymą įtraukti Istrutį (Boļšakovo) ir Gumbinę (Gusev). Apie šį pasiūlymą jau žina JAV ir Vakarų Europos diplomatai.

Į ES — be Ignalinos atominės jėgainės

Sprendimas dėl Ignalinos AE antrojo bloko uždarymo gali tapti esminiu Lietuvos narystės Europos Sąjungoje klausimu. Europos Komisija laikosi tvirtos nuostatos, kad atominės jėgainės antrojo reaktoriaus uždarymo data turi būti nustatyta 2002-aisiais metais. Tai trečiadienio spaudos konferencijoje pabrėžė Socialdemokratų partijos pirmininkas, Prezidentas Algirdas Brazauskas, aptardamas savo vizito Briuselyje rezultatus. A. Brazauskas ir Lietuvos socialdemokratų partijos pirmasis vicepirmininkas, Seimo opozicijos lyderis Vytenis Andriukaitis šią savaitę viešėjo Briuselyje Europos Komisijos komisaro plėtrai Guenterio Verhoigeno kvietimu. "Europos Komisija, ES valstybių vadovai yra tvirtai nutarę, kad jeigu Lietuva vėliausiai 2002 metais nepasisakys dėl antrojo Ignalinos AE reaktoriaus likimo, jo uždarymo, tikiems, kad mes

pateksim į ES su pirmąja kandidačių banga 2004 metais, vilties nėra", — sakė A. Brazauskas. Anot jo, EK komisaras G. Verhoigenas tai pasakė labai tvirtai ir be jokių išlygų. A. Brazausko nuomone, Lietuva su silpna ekonomika savo jėgomis to niekada negalės padaryti. 220 milijonų dolerių, esančių Ignalinos AE uždarymo fonde, yra per maža suma sprendžiant tiek technines, tiek socialines problemas, tiek energetines problemas. Labai aiškaus atsakymo apie ES pagalbą, sprendžiant atominės jėgainės uždarymo klausimą, anot A. Brazausko, iš EK komisaro jis neišgirdęs. Tačiau buvo pažadėta tai spręsti per EK atstovą Lietuvoje. Pokalbyje su EK komisaru taip pat buvo aptartos kitos silpnosios Lietuvos derybų su ES vietos. Anot A. Brazausko, viena silpniausių Lietuvos pasirėmimo narystei pusių, kurią pabrėžė EK komisaras, žemas administravimo lygis ir valdymo kokybės bei teisinės sistemos derinimo klausimai.

Prie Būtingės vėl išsiliejo nafta

Praėjusią savaitę Būtingės terminalo specialistai baigė naftos plėvelės Baltijos jūroje surinkimo ir valymo darbus. Per tris dienas buvo surinkta 610 litrų vandens ir naftos mišinio. Siekiant sunaikinti naftos plėvelę, iš oro ant jos taip pat buvo purškiamas specialus biologinis preparatas. Nafta į Baltijos jūrą išsiliejo, ją pumpuojant į Norvegijoje registruotą tanklaivį "North Pacific", kai dėl smarkaus vėjo trūko lynas, rišęs laivą su terminalo plūduru. Lietuvos civilinės saugos tarnybų duomenimis, į jūrą išsiliejo maždaug 300 kilogramų naftos, tuo tarpu Latvija teigia, jog 3-4 tonos. Į Baltijos jūrą išsiliejusi naftos plėvelė, nešama vėjo ir jūros srovės, ketvirtadienį pasiekė Latvijos teritorinius vandenius. Netrukus po avarijos Latvijos premjeras paragino Lietuvą kuo greičiau

pasirašyti sutartį dėl kompensacijų išmokėjimo įvykus ekologinėms avarijoms, o penktadienį Latvija Lietuvai įteikė notą. Dokumente Lietuva raginama suteikti visą įmanomą informaciją apie įvykusią avariją, jos priežastis, priemones, kurių buvo imtasi, taip pat veiksmus, kurie ateityje padėtų užkirsti kelią panašioms incidentams. Po avarijos krovos darbai Būtingės terminale buvo nutraukti ir šiuo metu dar neaišku, kada jie bus atnaujinti.

Izraelio institucijos pasiruošusios bendradarbiauti

Izraelio institucijos pasiruošusios glaudžiau bendradarbiauti su Lietuvos Prezidento įsteigta Tarptautine istorinio teisingumo komisija, kuri tiria ir vertina nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimus Lietuvoje. Tai pareiškė šios komisijos vykdytysis direktorius Ronaldas Račinskas, grįžęs iš Izraelio, kur lankėsi su darbo vizitu ir susitiko su pareigūnais, sekančiais teisingumo atkūrimo procesus Lietuvoje. Susitikimų metu R. Račinskas Izraelio valdžios, akademinė institucijų ir visuomeninių organizacijų atstovams pristatė Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti darbus, atkuriant istorinį teisingumą, šviečiant visuomenę ir politiniu bei visuomeniniu lygiu inicijuojant diskusijas ir procesus, būdingus brandžios demokratijos Vakarų valstybėms. R. Račinsko susitikime su "Yad Vashem" direktorato vadovu Avneriu Shalevu ir buvo sutarta glaudžiai bendradarbiauti tiriant holokaustą Lietuvoje, formuoti bendras tyrėjų darbo grupes. Bendraujant su Lietuvos garbės konsulu Borisu Senioru ir išeivių iš Lietuvos (Litvakų) komiteto steigimo aktyvistais daug

Nukelta į 2 psl.

XXI-jų AL Dienų Meno parodos laureatai

Atleka iš 3 psl.
pranašystę: "Įkursi miestą, kurio vardas plačiai sklinda po pasaulį". Ir tada suprantam, kad ne miesto, bet tautos garsas sklinda po pasaulį, kad tauta gyva, kad ji laimi olimpinis medalius, kad ji kūrybinga ir kad per jaunąją kartą skleidžia lietuvišką kultūrą tolimame Sydnėjaus mieste ir kad nenutraukia ryšio su tėvyne Lietuva, galbūt jau tėvų ar senelių tėvyne.

Nuostabus dailininko sugebėjimas visa tai pasakyti trumpai, glaustai, estetiškai. Kukliai, ramiai, bet genialiai išreikšta pasaulinio masto žinia – kunigaikščio Gedimino sapno išsipildymas.

Kitas jo kūrinys, sudominantis pačiu savo pavadinimu, "Natural Alien Citizen", kurį galima suprasti kaip "Natūralizuotą svetimą", tapusį piliečiu" arba kaip "Svetimą, kuris nežiūrint natūralizacijos, lieka tuo, kuo yra gimęs, t.y. Natūraliu". Galbūt yra dar kitokių galimų išaiškinimų, tačiau vienas dalykas yra tikras, kad pavadinimas sąmoningai yra sukurtas daugiaprasmiškai. Tai yra kolažinis kūrinys, kuriame matome elegantišką Anglijos Karalienės atvaizdą, paimtą iš natūralizacijos dokumentų, kitą seną, gal dar iš XIX šimtmečio išlikusią šeimos fotografiją, dar vieną nuotrauką, kurioje

baltai aprenktos mergaitės susodintos aplink kunigą, turbūt Sutvirtinimo sakramento suteikimo proga, ir kažkokį asmeninio pažymėjimo lapą, atrodo jau iš amerikų okupuotos Vokietijos laikų. Tačiau visus tuos dokumentinius fragmentus dominuoja prieky pastatyta primityvi lietuviškas figūra, kuri lyg bylotų: "Kiek ten bebūtų tu natūralizaciją, esmėje žmogus lieka tuo, kuo yra gimęs".

Sustojau kiek ilgiau prie Lino Vaičiulevičiaus kūrybos, nes manau, kad jis mūsų bendruomenėje per mažai žinomas.

Elena Zdanė laimėjo kitą V.&G. Kazokų Meno Fondo premiją už stiklo skulptūrą "Birutė". Tai vitražinis trijų matavimų kūrinys, kur stilizuotas kunigaikštienės Birutės biustas pakyla virš kiemo. Vitražinis menas, iškilęs viduramžiais, ypač gotiško stiliaus katedrose, yra gana retas reiškinys lietuvių mene. Lietuvoje tėra vos keli vitražistai, o Australijoje man žinoma tik viena vienintelė – Elena Zdanė. Jos kūrinys susideda iš stiklo gabalėlių, sujungtų švino juostelėmis. Autorė, kurdamas "Birutės" biustą, naudoja balto ir melso stiklo gabalėlius, o papuošalus ir kitas detales ji uždažo ant stiklo stipriais, ryškiais dažais. "Birutės"

spalvoto stiklo kūrinys įdomiai yra išspręstas santykis tarp horizontalaus pilies gamtovaizdžio ir iš jo iškylančios vertikali Birutės figūros, kuri, apglėbdama visą pilį, tarytum globoja pilies gyventojus arba simboliškai – visą šalį.

ALB Krašto Valdybos pirmininkė p. Janina Vaboliene iškelė mintį, kad pinigėmis premijomis reikėtų paremti ir jaunuosius pradedančius menininkus. Jos pastangomis buvo paskirta \$500 suma, kuri buvo išskirstyta į tris dalis. Tikimasi, kad tokia ALB Krašto Valdybos premija taps nuolatine ir tuo labai sustiprins jaunųjų dailininkų pasitikėjimą, parodys talentų įvertinimą ir paskatins juos tolimesnei kūrybinei veiklai.

Pirmą \$250 premiją laimėjo Ana Vida Kabailaitė, už savo labai komplikotą ir didelį tapybos darbą.

Antrą \$150 premiją laimėjo Alana Roudtree (11 metų), už dailiai nutapytas vaivorykštes, katytes ir Vytį.

Trečią \$100 premiją laimėjo Saba Sankauskaitė (15 metų), už gėlių sielų ir Zodiakų tapybinius darbus.

Bendrai, šios trys menininkės aiškiai parodo, kad ne tik sugeba valdyti teptuką, bet turi kompozicinę nuovoką ir, svarbiausia, gyvą vaizduotę, kuri įgalina dailininką būti savitu, originaliu.

Gaila tik, kad paroda tęsiasi vos pusantros dienos, o Lietuvų Dienų



Dr. Genovaitė Kazokienė su laureatu Lino Vaičiulevičium.

programa buvo kimšte perkimšta įvairiausių renginių, todėl ne visiems teko joje praleisti tiek laiko, kiek norėta.

Baigdamas, dėkoju visiems parodoje dalyvavusiems dailininkams ir ypač dail. Leekai Kraucevičiūtei bei jos visai rinktinei už šios sėkmingos parodos suruošimą.

Ačiū jums visiems.

Genovaitė Kazokienė

Nuo antklodžių iki meno: Celebration Quilts 2001

Dr. A. V. Stepanas AM

"Quilt" – vatinė antklodė. Taip sako mano turimas 1992 m. "Mokslo" leidyklos Vilniuje išleistas žodynas. Apibrėžimas nesukelia estetinio apetito. Bet štai, vatinės antklodės – quilts, pristatytos Canberros inteligentiškai ir elegantiškai visuomenei kaip meno paroda CELEBRATION QUILTS 2001, Canberra Museum and Gallery (CMAG) patalpose. Paroda surengta Australijos Federacijos 100-mečio švenčių rėmuose. Rėmėjai – tokios Canberros žymybės kaip senatorius Bob McMullan ir teisėjas Terrence Higgins. Piniginė parama – iš Federation Centenary Project Grant. Parodą organizavo Peter Haynes, CMAG viršininkas, o vasario 23 d. atidarė Ms Dawn Casey, Australijos Nacionalinio muziejaus direktorė (šis muziejus atidarytas kovo 11 d.).

Į parodos atidarymą nuėjau žinodamas, kad tarp eksponatų iškabintas ir Rasos Mauragienės darbas. O eksponatams norint patekti į šią parodą, reikėjo pereiti rimto konkurso painių taką. Iš maždaug 300 pristatytų darbų, paimti tik 29. Taigi, Rasos darbas lyg ir iškelia Australijos lietuvių prestižą. Vis dėlto į parodąėjau be didelio entuziazmo. Vatinės antklodės! Kurgi ten menas?

Bet nuėjęs nustebau. Išskeptiško Sauliaus virtau tikinčiuoju Paulium. CMAG trijose salėse išvydau nuostabią kūrybingumo išraišką. Nors žanras tas pats – paprasta medžiaga iškarpyta, sudaigstyta ir prisiuvinėta prie medžiagos – bet tų medžiagų parinkime ir suderinime yra įvairumas, kurį riboja tik vaizduotė. O vaizduotė ribų neturi.

Sužavėjo tekstūra (angliško žodžio "texture" vertimas "audiniu" neišreiskia norimos minties, tad sukurkime naują lietuvišką žodį!) ir spalvos. Tekstūros ypatybės darbų autoriai (28 moterys ir 1 vyras) išvystė sumaniai parinkdami kontrastingas medžiagas (šilką su medvilne ir vilna ir kt.); siuvinėdami sluoksniais; ir prisaištydami karoliukų, sagučių, medaliukų ir dar išradingesnių medžiagų. Spalvos priklauso nuo parinktos medžiagos, nuo ryškiausių saulės spindulių iki subtiliausių migloto ryto atspalvių. O medžiagos sukarpymas ir susiuvinėjimas įstrižai, pailgai, kvadratine mozaika ar kt suteikia autoriui nepaprastą kūrybinę laisvę. Kaip savotiška! Juk pačios medžiagos tokios konkrečios, kad intucija nusako šio žanro ribotumą. Priešingai. Autorius turi net daugiau laisvės išreikšti savo vaizduotę negu tapytojas, naudodamas akvarelę (laisvė spalvose); aliejų (laisvė spalvose ir šiek tiek tekstūroje) ar ofortą (laisvė braižyme ant dviejų dimensijų plokštės). Taigi, antklodėse išvydau meną!

Celebration Quilts 2001 parodos tematika buvo aiškiai nustatyta: Australijos istorija (plačiausia prasme) per šimtmetį nuo Federacijos paskelbimo, t.y. nuo 1901 m. iki dabar. Autorių priėjimas prie šios temos ir jos išraiška pulsavo įvairumu net labiau negu medžiagų pasirinkimas. Konkrečiai temai skirtas *Lest We Forget* (amžinoji liepsna su kareivio kapu kvadratinės mozaikos formoj); kiek banaliems *It Grew From Here – Both Good and Bad* (Canberros planas pagal Walter Burley Griffin – nors pats antklodės

darbas, man aiškino, sudėtingas); nostalgiskas *The Agony and the Ecstasy* (nepaprastai turtingas jugoslavės koliazas – "crazy patchwork" – medžiagų, surinktų iš senos ir tolimos praecities); per simboliškus priekaištus *Crosses and Losses* (mozaikos formoj priminimas dabartiniams australams, kad ir čiabuviai aborigenai liejo savo kraują dviejuose pasauliniuose bei Korėjos ir Vietnamo karuose); švelniai subtilus *One Hundred Stones* (dešimt vingiuotų horizontalių eilių po dešimčia apvalių, įvairaus dydžio "akmenų", spalvoms stiprėjant žvelgiant nuo viršaus iki apačios – bet kiekvienoje eilėje po vieną baltą akmenį iš marlės. Stiprėjančios spalvos vaizduoja pastariejiems laikams; marliniai balti akmenys vaizduoja neaiškia, bet tyrą viltį. Šis darbas man paliko didžiausią įspūdį: jį drašiai ir pagarbiai kabinčiau tarp kitų savo meno kolekcijos darbų).

Rasos Mauragienės darbas man iššaukė spontanišką šypsni. Australijos žemėlapis su tinkamais "ikonais", mūsų parlamento rūmai ant Uluru ("Ayers Rock"), bet grandine pritvirtinti prie skęstančios Anglijos. Grandinei kirpti paruoštos žirkklės, bet aplink



Rasos Mauragienės vatinė antklodė "Kada?" (When?)

aibė klausukų. Darbo pavadinimas *When?* ("Kada?"). Skani ironija. Gražus menas. Įdomi medžiagų forma.

Quilts siuvimas, pasirodo, sena darbo forma, ypač mėgstama Anglijos ir JAV moterų, bet vis toliau, vis labiau siekianti gryno meno, ne vien antklodžių praktiškumo, lygio. Paroda tęsis iki balandžio 29 d.

AR JAU SUMOKĖJAI "MŪSŲ PASTOGĖS" PRENUMERATĄ?

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS Funerals of Distinction

17 RAILWAY PDE., FAIRFIELD, N.S.W.
Tel. 9724 5408. Veikia 24 valandas per parą.

Vakarų Australijos lietuviui

a.a. Vytautui Cibulskiui

mirus, nuoširdžią užuojautą žmonai Filomenai, dukrai Vilijai ir jos šeimai, sūnui Raimundui, seserims Filomenai Gustienei ir Birutei Kateivienei ir jų šeimoms bei visiems artimiesiems reiškia

Perth'o Lietuvių Bendruomenė

Studentų dėmesiui

A.a. biochemijos daktaro Kazio Martinkaus (1953-1984) prisiminimui 1985 m. jo tėvų, sesers ir artimųjų draugų rūpesčiu buvo įsteigtas stipendijos fondas, kuriuo gali pasinaudoti visi lietuviai studentai, siekiantys magistro arba daktaro laipsnio iš tikslųjų mokslų – vėžio tyrimo sričių (pvz. farmakologijos, biochemijos ir pan.). Norėdami gauti daugiau informacijos arba norėdami gauti prašymų formas, rašykite šiuo adresu: **Kristina Martinkutė, 7120 S. Richmond, Chicago, IL 60629-3011 USA.** Prašymų formos turi būti grąžintos iki 2001 m. gegužės 30 d.

Siuntiniai į Lietuvą

Kaip jau skelbta, dėžės siuntiniais į Lietuvą pardavinėjamos **sekmadieniais, 12 – 13 val.** Melbourne Lietuvių Namų klubo salėje.

Dėžės kaina – \$60, mažos dėžės – \$35.

Valdyba yra labai dėkinga už aukojamus rūbus ir avalynę mūsų globotiniams Lietuvoje. Tačiau labai trūksta drabužių ir batų vaikams.

Melbourno Liet. Katalikų Moterų Draugijos Valdyba



Lietuvių sodyboje Engadine pats siuntinių pakavimo įkarštis. Vytauto Vaitkaus nuotraukoje: sunkiai dirba p. Angelė Montvidienė.

PADĖKA

Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne dėkoja P. V. Ročienei ir F. Gužui, paaukojusiems po \$50.00 Lietuvos vaikams parenti. Ačiū.

Labdaros siuntinių reikalu Sydnėje

Sydnėje dėžės labdaros siuntiniais į Lietuvą jau visos užsakytos, bet ne visos atsiimos. Pakartotinai kreipiuosi į p.p. *Leo Garbi, Algį Meistininką ir Aušrinę Keblikienę* su prašymu kuo greičiau atsiimti jų vardu paliktas dėžes. Jeigu persigalvojote, prašome skubiai pranešti, kad galėtume perduoti pageidaujantiems.

Informacija, kada bus surenkamos pilnos dėžės, bus paskelbta vėliau. Sekite pranešimus spaudoje ir per SBS radiją.

Katalikų Kultūros Draugijos vardu praneša

Antanas Kramilius

Svarbu Vietinės Rinktinės kariams

Prieš pusę metų surinkau ir pranešiau LKVS "Ramovė" Centro Valdybos pirm. Ed. Vengianskui tarnavusių Vietinėje Rinktinėje karių sąrašą. Tuo laiku buvo užsiregistravę sekantys kariai: A. Kramilius, P. Armonas, V. Didelis, Adomas Laukaitis, V. Janulis, V. Kasperaitis, S. Katinas, S. Žukas, J. Zakaruskas, J. Daubaras, V. Gabrielaitis, A. Karasauskas (ar Krasauskas?), J. Gailius, dr. B. Vingilis, A. Dudaitis, P. Švambarys, J. Žentelis, J. Tamošiūnas, V. Pumputis, P. Vaičekauskas, V. Ramoškevičius, P. Laurinaitis, V. Stelemėkas, V. Račiūnas ir J. Rakauskas iš Darvino.

Visi minėtieji ir gal dar yra kitų, prašomi pranešti jūsų tikslus dabartinius adresus A. Kramiliui 83 Queen St Canley Heights NSW 2166.

IS LIETUVOS VIETINĖS RINKTINĖS KARIŲ KLUBO gautos anketos, kurias būtina užpildyti ir pasiųsti atgal į Lietuvą. Anksčiau jūsų suteikta informacija nepilna. Jūsų adresai reikalingi, kad galėčiau Jums išsiųstinėti tas anketas.

A. V. Kramilius

LVKS "Ramovė" Sydney skyrius

"Kengūrų ir koalų pašonėje"

Knygos išleidimo vajeus komitetas praneša, kad iki knygos pasirodymo Australijoje dar trūksta apie 2 700 dolerių, kuriuos reikia skubiai surinkti, nes knyga atiduota spausdinimui.

Brangūs tautiečiai, pajuskime reikalą įvertinti mūsų pačių 50-ties metų išsivijoje nuveiktų darbų reikšmę išsivijos istorijoje. Ją mes patys rašėme savo veikla. Ar tai buvo tautinių švenčių minėjimai, demonstracijos, protestai prieš okupanto žiaurumus Lietuvoje, ar tai buvo kultūriniai ar tautiniai pasirodymai, aprašymai spaudoje – visa tai liečia mūsų gyvenimą išsivijoje ir visa tai neturi dingti. Kaip tik šioje knygoje viskas yra įvertinta. Tai kraitis Australijos lietuvių sekantioms kartoms.

Vajeus komitetas nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie, visa tai suprasdami,

nepagalėjo šiam tikslui įgyvendinti net po kelis šimtus dolerių. Nepagalėkime ir šį kartą. Gausiomis aukomis atsiliėpime šiam knygos užbaigimo vajui.

Nuoširdžiausias ačiū P. ir St. Šiuškams už 1000 dolerių paskolą knygos išleidimo išlaidoms padengti.

Knygos išleidimui aukojo: po \$100 – M. Narušienė (Sydnėjus), B. Prašmutaitė; po \$50 – E. ir V. Čižauskai, R. Mačiulaitienė, A. Vaitiekūnas, A. Volkienė.

Širdingas ačiū aukojusiems.

Aukus prašome siųsti užrašant ant čekio "Kengūrų ir koalų pašonėje" šiuo adresu: M. Šidlauskienė, 22 Stradbroke Drive, St. Albans, Vic., 3021, ar asmeniškai paduoti St. Šiuškui arba V. Jablonskienei.

M. Šidlauskienė,

Vajeus komiteto pirmininkė

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ KLUBAS

16 – 18 East Terrace, BANKSTOW NSW 2200

(P.O. BOX 205, BANKSTOWN NSW 1885)

Tel.: 9708 1414 Fax: 9796 4962

www.lithuanianclub.com.au

VEIKIA

Savaitės dienomis nuo 4.00 val.

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 12.00 val.

ANTRADIENIAIS UŽDARYTA

Kovo 25 d. 2.00 val. filmas
LIETUVOS SPORTININKAI SYDNĖJAUS OLIMPIADOJE

Kovo 29 d. PENSININKŲ POPIETĖ
ŠVEDIŠKAS STALAS nuo 12.30 val.

Sekmadieniais LINKSMOJI VALANDA
Nuo 5.00 iki 6.00 val. – GĖRIMAI PUSE KAINOS

+++++

Reikalingas asmuo

galintis vadovauti virtuvei ir valgyklai.
Dėl smulkesnės informacijos kreiptis į Danguolę arba

sekmadieniais į budintį Direktorį.

Pareiškimai turi būti paduoti prieš balandžio 29 d.

+++++

Adele Andriejūniene, atšventusią brandaus amžiaus - 90 metų sukaktį, nuoširdžiai sveikina, linkėdami sveikatos ir daug saulėtų dienų ateityje,

Ona Meiliūnaitė, Akva Meiliūnaitė, Lėta ir Antanas Kramiliai

Paskaita Sydnėjaus tautiečiams

Balandžio 1 d., sekmadienį, 2 val. po pietų Sydnėjaus Lietuvių Namuose, Bankstowne, dr. Alfonsas Viliūnas skaitys paskaitą sveikatos tema – "Virškinimo traktas: išsivystymas ir ligos".

Visi maloniai kviečiami atvykti pasiklausyti šios įdomios paskaitos.

Sydnėjaus Lietuvių Katalikų Kultūros Draugija

Rekolekcijos Sydnėjaus katalikams

Kaip jau buvo skelbta, Sydnėje Rekolekcijas praves svečias iš Melbourne, Lietuvių parapijos klebonas kun. Egidijus Arnašius. Rekolekcijos bus balandžio 21 ir 22 dienomis St. Joachim's bažnyčioje, Lidcombe. Prašome atkreipti dėmesį į šias datas ir pranešti savo draugams bei pažįstamiems.

Parapijos Komitetas

NORI

Noriu pirkti lietuvių kalbos žodyną. Skambinti Jurgiui Karpavičiui, tel.: (02) 9707 4279.

IEŠKO

Kirpėja iš Lietuvos ieško bet kokio darbo. Gali būti su gyvenama vieta. Skambinti Lidijai tel.: 8440 1643, arba 04 1214 5180 darbo valandomis.

Kauno mišrus choras
KAMERTONAS koncertuos Australijoje:

Geelonge - šeštadienį, kovo 24 d. papietavus Geelongo Lietuvių Namuose.

Melbourne - sekmadienį, kovo 25 d. 1.30 val. p.p. Melbourne Lietuvių Namuose.

Adelaidėje - šeštadienį, kovo 31 d. po pietų Adelaidės Lietuvių namuose

Sekmadieniais Kamertonas giedos Mišių metu Sydnėje, Melbourne ir Adelaidėje.

Vaikams iki 16 metų įėjimas veltui. Bilietai \$12.

Koncertuose dalyvauti kviečia Kamertonas, Melbourne Dainos Sambūris ir ALB Krašto Valdyba

Mūsų Pastogė

AUSTRALIAN LITHUANIAN WEEKLY

Published by the Lithuanian Community Publishing Society Ltd.

Leidėjas Lietuvių Bendruomenės Spaudos Sąjunga

Leidėjo, administracijos ir redakcijos adresas: P.O. Box 550, Bankstown, NSW 1885.

Tel.: (02) 9790 2319, Faksas: (02) 9790 3233, E-mail: mpastoge@bigpond.com

Tinklapis: www.users.bigpond.com/mpastoge

Redaktorė Rita Baltušytė

Redakcinė kolegija: Antanas Laukaitis, Kęstutis Protas, Vytenis Šliogeris
Redakcija rašinius taiso ir skelbia savo nuožiūra. Rankraščiai negražinami ir nesaugomi.

Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Spausdinamuose rašiniuose reiškiamą nuomonę nebūtinai sutampa su redakcijos ir leidėjų nuomone

Prenumerata metams \$55. Užsienyje paprastu paštu - \$65. N.Zelandijoje oro paštu \$80. Užsienyje oro paštu - \$110.